ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

 CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2018 - GERAL

    Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL Nº 137/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

O MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA, representado pelo Prefeito Municipal, o Excelentíssimo

Senhor MARCOS ANDRÉ AGUZZOLLI, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA: Tendo sido julgados improcedentes os

recursos interpostos, em nada se altera o Relatório de Notas da Prova Objetiva anteriormente divulgado. Os
pareceres encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula e no site
www.objetivas.com.br, na área do candidato.

2. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS: Os candidatos para os Cargos de Agente de

Desenvolvimento Econômico, Agente de Finanças, Arquiteto, Assistente Social, Bibliotecário, Engenheiro
Agrônomo, Engenheiro Civil, Nutricionista, Psicólogo, Psicopedagogo, Técnico Ambiental e Veterinário,
desde que aprovados na etapa eliminatória, ficam convocados a procederem à entrega de TÍTULOS, se
desejarem concorrer a esta etapa, em conformidade com o disposto no Edital nº 058/2018 e no Edital nº 128/2018,
nos dias 16, 19 e 20/11/2018. Os Títulos deverão ser encaminhados no período mencionado, via SEDEX,
postado até às 17 horas do último dia do prazo de envio, para o endereço da OBJETIVA CONCURSOS LTDA
- Rua Casemiro de Abreu, nº 347, Bairro Rio Branco, Porto Alegre/RS, CEP 90.420.001.

3. CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA: Os candidatos para os Cargos de Carpinteiro, Eletricista,
Mecânico, Motorista, Operador de Máquinas e Pedreiro, constantes no Anexo I deste Edital, ficam convocados
a comparecer no dia 25/11/2018 (domingo), no Município de São Francisco de Paula/RS, para realização da
Prova Prática, nos termos do Capítulo VIII do Edital nº 058/2018, conforme locais e horários abaixo. Nestes
mesmos horários ocorrerá o fechamento dos portões em cada turno, não sendo mais permitido o ingresso de
qualquer candidato aos locais de prova.

8h30min (horário de Brasília) - (MANHÃ)

Parque de Exposições Davenir Peixoto Gomes - Estrada

da Balança, s/nº.
Motorista; Operador de Máquinas.

13h (horário de Brasília) - (TARDE)

Ginásio Municipal de Esportes - Rua Santos Dumont,

nº 967, Bairro Centro.
Carpinteiro; Eletricista; Pedreiro.

Secretaria Municipal de Obras - Rua da Britadeira, nº 83,

Bairro Britadeira.
Mecânico.

3.1. O não comparecimento no dia, horário e local marcados nesta convocação acarretará a eliminação do

candidato.
3.2. Para fins de identificação/desidentificação, todos os candidatos convocados deverão apresentar-se

com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência ao local indicado, em trajes apropriados para o teste,
portando documento de identidade.

3.3. Os candidatos convocados ao Cargo de Motorista realizarão a Prova Prática em Caminhão e os
candidatos convocados ao Cargo de Operador de Máquinas realizarão a Prova Prática em Retroescavadeira.

3.3.1. Os candidatos aos Cargos de Motorista e Operador de Máquinas deverão portar ainda a Carteira
Nacional de Habilitação VÁLIDA e compatível com o veículo/máquina ou equipamento a ser utilizado na realização
dos testes (Não serão aceitos protocolos ou encaminhamentos da CNH), conforme segue:

a) Para o Cargo de Motorista = CNH categoria “C”. Importante ressaltar que, para este Cargo, será
obrigatória a apresentação da CNH na categoria “D”, por ocasião da posse.

b) Para o Cargo de Operador de Máquinas = CNH categoria mínima “C”.
3.4. Os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação, tendo em vista que os

testes não têm horário determinado para o término.
3.5. Durante a realização da Prova Prática, os candidatos não poderão fazer uso de telefone celular ou de

aparelhos eletrônicos.
3.6. O Ato Público de identificação das Provas Práticas será realizado no dia 29/11/2018 (quinta-feira), às

14h (Horário de Brasília), na Sede da Objetiva Concursos Ltda. A presença do candidato ao ato público não é
obrigatória.

http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

 CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2018 - GERAL

    Página 2 de 3

4. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA: Os candidatos para o Cargo de Bombeiro,
constantes no Anexo II deste Edital, ficam convocados a comparecer no dia 25/11/2018 (domingo), às 13h
(Horário de Brasília), no Ginásio Municipal de Esportes - Rua Santos Dumont, nº 967, Bairro Centro, no
Município de São Francisco de Paula/RS, para realização da Prova de Aptidão Física, nos termos do Capítulo IX
do Edital nº 058/2018. Neste mesmo horário ocorrerá o fechamento dos portões, não sendo permitido o ingresso
de candidatos ao local das provas após o fechamento dos portões. O não comparecimento no dia, horário e local
marcados nesta convocação acarretará a eliminação do candidato.

4.1. Para concorrer a esta prova, o candidato deverá apresentar-se:
a) com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário previsto para seu início;
b) portando Documento de Identidade;
c) em trajes apropriados para a prática desportiva dos exercícios que serão realizados e traje de banho para

a natação (calção de banho (masculino - sunga ou equivalente), maiô (feminino), touca, óculos de natação e
chinelo de dedo para o evento, toalha de banho);

d) portando ATESTADO MÉDICO, emitido no máximo há 15 (quinze) dias da data da Prova de Aptidão
Física, que comprove boas condições para a prática desportiva e atividades físicas.

d.1) Caso o candidato não apresente o atestado médico no momento da realização da prova de
APTIDÃO FÍSICA, ficará impedido de realizá-la e será eliminado do certame.

d.2) Os custos e procedimentos necessários à obtenção do atestado médico serão suportados
exclusivamente pelo candidato.

4.2. Conforme previsto no Capítulo IX do Edital nº 058/2018, a prova consistirá na avaliação das condições

físicas, através dos seguintes exercícios, realizados não necessariamente nessa ordem: FLEXÃO ABDOMINAL,
FLEXÃO DO COTOVELO EM BARRA FIXA (masculino), FLEXÃO ISOMÉTRICA NA BARRA FIXA (feminino),
NATAÇÃO (110 METROS) e TESTE DE CORRIDA. Com relação à execução, além das regras já descritas no
Capítulo IX do Edital nº 058/2018, são dadas as imagens abaixo para exemplificação dos exercícios de flexão:

a) FLEXÃO ABDOMINAL (MASCULINO 10 repetições em até 60 segundos e FEMININO 08 repetições em

até 60 segundos)

POSIÇÃO INICIAL POSIÇÃO INTERMEDIÁRIA POSIÇÃO FINAL

b) FLEXÃO DO COTOVELO EM BARRA FIXA (MASCULINO 03 repetições em até 60 segundos)

POSIÇÃO INICIAL POSIÇÃO INTERMEDIÁRIA POSIÇÃO FINAL

c) FLEXÃO ISOMÉTRICA NA BARRA FIXA (FEMININO deve permanecer nessa posição por 10 segundos

ininterruptos)

POSIÇÃO INICIAL E FINAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

 CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2018 - GERAL

    Página 3 de 3

#Alterado pelo Edital nº 145/2018
5. O Relatório de Notas das Provas Prática e de Títulos e o Resultado da Prova de Aptidão Física serão

divulgados a partir do dia 03 05/12/2018.

6. Esse Edital e seus Anexos encontram-se afixados no Painel de Publicações Oficiais da Prefeitura
Municipal e publicados nos sites www.objetivas.com.br e www.saofranciscodepaula.rs.gov.br.

São Francisco de Paula, 14 de novembro de 2018.

MARCOS ANDRÉ AGUZZOLLI,
Prefeito Municipal.

Edital disponibilizado no meio oficial de publicação e divulgação da
Prefeitura, www.saofranciscodepaula.rs.gov.br, no dia 13/11/2018.

Registre-se e publique-se.

http://www.objetivas.com.br/
http://www.saofranciscodepaula.rs.gov.br/
http://www.saofranciscodepaula.rs.gov.br/